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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analyzovat rizika ve vybrané společnosti, konkrétně ve

společnosti ELFETEX, spol. s r.o. Práce se nejdříve věnuje problematice rizika a základ-

ním pojmům, které souvisí s procesem řízení rizik. Následně je představena společnost, na

kterou budou aplikovány jednotlivé metody analýzy rizik. Na základě provedených analýz

jsou zpracovány návrhy a doporučení ke sníţení dopadů zjištěných rizik.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor work is to analyze the risks in selected company, namely

ELFETEX, spol. s r.o. At first, the thesis deals with the issue of risk and basic concepts

related to the risk management process. Then, the company is introduced and individual

risk analysis methods are applied to it. Based on realized analysis there are suggested pro-

posals and recommendations to reduce the impact of identified risks.
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ÚVOD

Problematika v oblasti analýzy rizik je v dnešní době stále více aktuální. S rizikem se se-

tkává v běţném ţivotě kaţdý z nás, proto je vhodné umět rizika řídit a ovládat. Rizika se

ovšem týkají nejen lidí, ale i společností. V dnešní době si společnosti stále více uvědomu-

jí, ţe je potřeba věnovat rizikům větší pozornost.

Mnoho literatur definuje riziko jako negativní jev, který můţe vyvolat poškození nebo ztrá-

tu. Z tohoto důvodu se ve společnostech zavádí risk management, který dokáţe tyto rizika

eliminovat nebo úplně odstranit. Některé literatury ale definuji riziko jako jev s negativním

nebo pozitivním výsledkem.

Risk management je nezbytnou podmínkou pro správné fungování všech procesů ve spo-

lečnosti. A zejména ve 21. století nabývá na stále větším významu, kdy se zrychluje ţivotní

tempo a také poţadavky ze strany zákazníků. Zejména v kvalitě, přesnosti a profesionalitě.

Správné zavedení risk managementu připravuje společnost na neočekávaná rizika, která je

pak schopna lépe odstranit.

Základním rysem úspěšné společnosti je, ţe dokáţe rizika správně identifikovat, vyhodno-

covat, sniţovat a hlavně s nimi neustále pracovat. Jedině pak je společnost schopna prospe-

rovat, dosahovat stanovených cílů a být dominantní na trhu.

Risk management je ovšem nadále poměrně mladá disciplína. Proto není v mnoha společ-

nostech ještě stále zavedena. Zpravidla velké společnosti mají risk management zaveden i

s odborně vyškolenými pracovníky. Z toho důvodu tyto společnosti dokáţou na trhu lépe

prosperovat, neţ společnosti, které nemají risk management zaveden. Tyto společnosti

dokáţou v předstihu zabránit velkým škodám, které by pro ně mohli mít například velký

finanční důsledek. Na druhou stranu většina malých a středních podniků nemají bohuţel

risk management ve firmách stále zaveden. Podniky pak řeší rizika aţ v tom období, kdy se

objeví a nejsou na ně řádně připraveny.

Podstatné je vědět, ţe analýza a hodnocení rizik není jednorázová situace. Je třeba si uvě-

domit, ţe rizika je potřeba neustále posuzovat a snaţit se co nejvíce minimalizovat jejich

dopad.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Se slovem riziko se v dnešní době potkáváme poměrně velmi často. Kaţdý z nás jej četně

pouţívá ve slovních spojeních, aniţ bychom si uvědomovali jeho přesný význam. Kaţdý

den se člověk při své běţné kaţdodenní činnosti potýká s různými druhy rizika, které mo-

hou ovlivnit jeho chování i rozhodování. Proto je velmi důleţité naučit se s rizikem správ-

ně pracovat, tzn. umět riziko co nejlépe identifikovat, posuzovat a následně je redukovat, či

je úplně eliminovat.

V následující kapitole budou nejdříve zmíněny definice rizika a moţné zdroje rizika, poté

budou formulovány parametry a klasifikace rizika. Závěr kapitoly bude věnován základním

pojmům analýzy rizika.

1.1 Definice rizika

Neexistuje jednotná definice, která by dokázala charakterizovat riziko. Spousta autorů de-

finuje riziko z několika různých pohledů. Například Tichý (2006) poukazuje na to, ţe je

velmi obtíţné najít obecnou definici rizika. Záleţí zde na odvětví, oboru a problematice,

záleţí i na jazyku, ve kterém se o riziku hovoří nebo píše.

Pod pojmem riziko se obecně rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty či zničení,

případně neúspěch při podnikání. Nelze nalézt obecně uznávanou definici. Riziko je moţné

definovat různě. Smejkal a Rais (2013) nabízejí mnoţství mnoţných definic, a to:

1. „Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

2. Variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení.

3. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

4. Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

5. Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení pravděpo-

dobnosti.

6. Nebezpečí chybného rozhodnutí.

7. Možnost vzniku ztráty nebo zisku (tzv. spekulativní riziko).

8. Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

9. Střední hodnota ztrátové funkce. A další…“
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Tichý (2006) toto vymezení ještě rozšiřuje také o nejistou nebo nebezpečí směřující

k újmě. Doplňuje například tyto definice rizika:

 Nejistota vztahující se k újmě.

 Nejistota vznikající v souvislosti s moţným výskytem událostí.

 Nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy.

 Nebezpečí, po jehoţ realizaci dochází k újmě.

 Nebezpečí zvyšující četnost a závaţnost ztrát.

Rowe (1997) definuje riziko jako: „Možnost nechtěných negativních následků události,

nebo činnosti“ (Merna a Al-Thani, 2008, s. 10).

Rescher (1983) vysvětluje, ţe: „Riziko je možnost výskytu negativního výsledku. Abychom

měřili riziko, musíme tedy měřit jak jeho definující komponenty tak možnost výskytu skep-

se“ (Merna a Al-Thani, 2008, s. 10).

Jako nejvýstiţnější povaţuji vymezení rizika dle IPMA, která popisuje riziko nejen ja-

ko jev v negativním slova smyslu, ale také ve smyslu pozitivním.

Definice dle IPMA zní: „Riziko je nejistá událost nebo podmínka, která, pokud nastane,

má pozitivní nebo negativní účinek na cíle projektu“ (Korecký a Trkovský, 2011, s. 40).

1.2 Zdroje rizika

V současnosti existuje velké mnoţství zdrojů rizik. Zdrojem rizika můţe být jakýkoliv fak-

tor, který můţe ovlivnit výkon podniku. Znát zdroje rizika je nezbytné pro zpracování ana-

lýzy rizika a následnému vyhodnocení. Při nesprávném rozeznání zdrojů rizika můţe dojít

k tomu, ţe zpracování analýzy rizika bude nekvalitní. Můţe nastat i situace tzv. kauzálního

řetězce rizik, kdy zdroj jednoho rizika vzniká jako následek druhého rizika. Zde se nabízí

moţnost, ţe je vhodné daný zdroj rizik analyzovat jako následek, ale i jako příčinu (Merna

a Al-Thani 2008; Kruliš, 2011).

1.3 Parametry rizika

Kaţdé riziko se skládá ze čtyř hlavních parametrů (Merna a Al-Thani, 2008):
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Pravděpodobnost výskytu – tento parametr představuje moţnost výskytu daného rizika.

Pravděpodobnost výskytu můţe být měřena objektivně či subjektivně, kvalitativně nebo

kvantitativně, stanovena a popsána s pouţitím obecných termínů (ČSN ISO 31 000, 2010).

Při kvalitativním stanování pravděpodobnosti výskytu se vychází z kvalifikovaných odha-

dů. Pro hodnotitele je tento způsob jednodušší a rychlejší, avšak její nevýhodou je niţší

spolehlivost, jelikoţ kvalifikovaný odhad bývá často ovlivněn subjektivitou hodnotitele.

Naproti tomu kvantitativní metoda se opírá o matematické výpočty, tudíţ je v tomto směru

spolehlivější. Její nevýhoda spočívá v náročnosti na provedení (Váchal a Vochozka, 2013).

Závažnost dopadu – jedná se velmi důleţitý parametr, který udává, jak velký bude násle-

dek nebo dopad daného rizika. Závaţnost dopadu se vyjadřuje prostřednictvím stupnic (čí-


[…]


Rizikový faktor číslo 7 - Nereálný poţadavek na termín dodávky materiálu ze strany od-

běratele

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 2 2 1 2 1,60

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
1 2 8 3 4 3,60

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 5,76

Tab. 14. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 8 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 8 - Zpoţdění dodávky materiálu ze strany dodavatele

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
2 3 3 3 2 2,60

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
1 4 6 4 3 3,60

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 9,36

Tab. 15. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 9 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 9 - Nemoţnost doručení (rozměry, počet zásilek)

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
3 1 2 1 1 1,60

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
5 4 4 3 1 3,40

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 5,44

Tab. 16. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 10 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 10 - Záměna komponentu, materiálu ze strany dodavatele

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 2 1 1 1 1,20

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
2 2 2 2 2 2,00

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 2,40

Tab. 17. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 11 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 11 - Porucha vozového parku

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 1,00

Tab. 18. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 12 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 12 - Ztracená zásilka při přepravě

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
2 3 1 1 2 1,80

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
6 6 2 3 3 4,00

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 7,20

Tab. 19. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 13 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 13 - Sníţená hodnota zásob - zastaralé, poškozené nebo nepouţitel-

né zásoby

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 1,00

Tab. 20. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 14 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 14 - Výpadek elektrické energie

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 1,00

Tab. 21. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 15 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 15 - Přírodní katastrofa

Kvantifikace rizika členy

týmu

1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 1,00

Tab. 22. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 16 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 16 - Selhání informační struktury

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
1 1 1 1 1 1,00

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 1,00

Tab. 23. Ohodnocení rizikového faktoru číslo 17 (vlastní zpracování)

Rizikový faktor číslo 17 - Nedostatek zaměstnanců v zásobování

Kvantifikace rizika členy

týmu
1. 2. 3. 4. 5. Skóre

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
3 3 4 5 6 4,20

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
8 7 7 9 10 8,20

Ohodnocení rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 34,44