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Téma bakalářské práce: Analýza rizik zásobování ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zpracována pečlivě, splňuj všechny nároky kladené na tento
typ závěrečné práce. Postrádám pouze teoretický podklad rizik v oblasti logistiky. Použité
zdroje jsou správně citovány, doporučila bych pouze více zaměřit na nejnovější zahraniční
zdroje.
V rámci definice cíle práce je mimo jiné uvedeno „úplné odstranění rizik…“. Z pohledu
problematiky tato formulace není vhodná – úplné odstranění rizik prakticky není možné.
V praktické části oceňuji podrobnou SWOT analýzu doplněnou o hodnocení, váhy a
grafického zobrazení. Ishikawa diagram je zpracován poněkud povrchně, nejsou zde
identifikovány kořenové příčiny, autorka pouze „odhaduje“ možné příčiny a povětšinou se ke
kořenovým příčinám nedopracuje. V návrhové části jsou pouze vyjmenovány možnosti
získávání nových zaměstnanců, bylo by vhodné zde navrhnout konkrétní strategii nebo formu
získávání zaměstnanců pro podmínky analyzované společnosti.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Je dle Vašeho názoru možné zcela eliminovat rizika?
2. Jaký systém odměňování ve společnosti funguje? Je dle Vašeho názoru dostatečně

motivující pro potenciální uchazeče o práci?
3. Jaké konkrétní prvky motivace byste společnosti doporučila pro získání nových

dostatečně kvalifikovaných pracovníků?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně